
KUMANJA 

JUDEŢUL OLT 
PRIMĂRIA MUNICIPJU:t,UI 

CARACAL 
H O T Ă R Â R E

P R O I E C T
Nr. 194/21.09.2023 

REFERITOR LA: admiterea plângerii prealabile nr.102/02.08.2023 formulată de Popescu Cristian şi
revocarea H.C.L. Caracal nr. 141/31.07.2023 referitoare la aprobarea însuşirii raportului de evaluare, a studiului de 
oportunitate, a concesionării fără licitaţie publică către S.C. MA TO S.R.L., pe o perioadă de 49 de ani, a unei 
suprafeţe de teren de 342,00 mp., aparţinând domeniului privat al Municipiului Caracal, situată în Municipiul 
Caracal, Intrarea Buzeşti, nr. 4B, Jud.Olt, pentru extindere construcţie 

A VÂND ÎN VEDERE: 
- Referatul de aprobare nr. 57003/20.09.2023 al Primarului Municipiului Caracal;
- Raportul de specialitate nr. 57018/20.09.2023 al Serviciului Juridic din cadrul Primăriei municipiului

Caracal; 
- Plângerea prealabilă nr. 102/02.08.2023 formulată de Popescu Cristian;
- Prevederile H.C.L. Caracal nr. 141/31.07 .2023 referitoare la aprobarea însuşirii raportului de evaluare, a

studiului de oportunitate, a concesionării fără licitaţie publică către S.C. MATO S.R.L., pe o perioadă de 49 de ani, 
a unei suprafeţe de teren de 342,00 mp., aparţinând domeniului privat al Municipiului Caracal, situată în Municipiul 
Caracal, Intrarea Buzeşti, nr. 4B, Jud.Olt, pentru extindere construcţie. 

- Prevederile art. 7, art. 8 şi art. 11 din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. 1 şi alin. 14, art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul Comisiei pentru activităţi juridice, disciplină, muncă, cereri, sesizări a Consiliului local al
municipiului Caracal; 

În temeiul art. 136 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare; 

PRIMARUL MUNICIPIULUI CARACAL 
propune următorul 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

ART. 1. Consiliul local al Municipiului Caracal aprobă admiterea plângerii prealabile nr. 102/02.08.2023 
formulată de Popescu Cristian împotriva H.C.L. Caracal nr. 141/31.07 .2023 referitoare la aprobarea însuşirii 
raportului de evaluare, a studiului de oportunitate, a concesionării fără licitaţie publică către S.C. MATO S.R.L., pe 
o perioadă de 49 de ani, a unei suprafeţe de teren de 342,00 mp., aparţinând domeniului privat al Municipiului
Caracal, situată în Municipiul Caracal, Intrarea Buzeşti, nr. 4B, Jud.Olt, pentru extindere construcţie.

ART. 2. Consiliul local al Municipiului Caracal aprobă revocarea H.C.L. Caracal nr. 141/31.07.2023
referitoare la aprobarea însuşirii raportului de evaluare, a studiului de oportunitate, a concesionării fără licitaţie 
publică către S.C. MATO S.R.L., pe o perioadă de 49 de ani, a unei suprafeţe de teren de 342,00 mp., aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Caracal, situată în Municipiul Caracal, Intrarea Buzeşti, nr. 4B, Jud.Olt, pentru 
extindere construcţie. 

ART. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ competentă conform 
prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Primarului municipiului 
Caracal, S.C. Mato S.R.L. şi domnului Popescu Cristian domiciliat în Caracal, str. Intrarea Buzeşti, nr.2, bl.F, se.I, 
ap.4, jud. Olt. 

r. 

<1�"... 
A 

'

MĂRI 

AVIZAT 

PENTRU LEGALITATE: 

SECRETA GENERAL 
AL MUNICI LUI CARACAL, 

VIORE L RĂDESCU 






